

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3225

दिनांक 20 मार्च, 2025

केरल-कोंकण अपतटीय ब्लॉक में प्राकृतिक गैस अन्वेषण

†3225. डा. एम. पी. अब्दुस्समद समदानी:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केरल क्षेत्र के पश्चिमी तट के उथले पानी में स्थित केरल-कोंकण अपतटीय ब्लॉक में वर्ष 2020 में ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) द्वारा की गई प्रारंभिक जांच में कोल्लम तट के पास समुद्र में प्राकृतिक गैस अन्वेषण की कोई संभावना पाई गई थी और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या ऑयल इंडिया लिमिटेड ने क्षेत्र में गहन गैस अन्वेषण के लिए किसी फर्म के साथ कोई समझौता किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क): केरल-कोंकण बेसिन में खुला रकवा लाईसेंसिंग नीति (ओएएलपी) बोली दौर-II के दौरान 3519.69 वर्ग किलोमीटर क्षेत्रफल वाला एक ब्लॉक नामतः केके-ओएसएचपी-2018/1, मैसर्स ऑयल इंडिया लिमिटेड को प्रदान किया गया था। इस संबंध में राजस्व हिस्सेदारी संविदा (आरएससी) पर दिनांक 16.07.2019 को हस्ताक्षर किया गया था और सरकार द्वारा ब्लॉक के लिए पेट्रोलियम अन्वेषण लाईसेंस (पीईएल) को मंजूरी दिनांक 30.08.2019 को दी गई थी।

3डी भूकंपीय एपीआई में 1017 वर्ग कि.मी. और ब्लॉक में 2 कूपों में कार्य कार्यक्रम प्रतिबद्धता के लिए, ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा 3डी भूकंपीय एपीआई का 1028 वर्ग कि. मी. का कार्य किया गया है और वेधन कार्यकलापों को शुरू करने के लिए एक स्थल की पहचान की गई है।

(ख): जी नहीं।

\*\*\*\*